
DELIBERA N. 213 DEL11/04/2019

Proposta n. 275 del 08/04/2019: 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE IN 
DATA 02 APRILE 2019. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI: COSTITUZIONE 
DEL CONSIGLIO DEI SANITARI DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE DELLA MONTAGNA, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 30 
GENNAIO 1998, N. 2 E SS.MM.II.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell’art. 1 della L. 421/1992” e successive modificazioni e integrazioni, ai sensi del quale è 
prevista l’istituzione del Consiglio dei Sanitari, quale organismo elettivo delle Aziende Sanitarie 
con funzioni di consulenza tecnico-sanitaria;

DATO ATTO che in conseguenza della nomina del nuovo Direttore Generale si è reso necessario 
procedere allo svolgimento di nuove elezioni per la costituzione del Consiglio dei Sanitari, così 
come previsto dall’art. 8 della L. R. 2/1998 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che l’art. 5 della L.R. 2/1998, prevede, con riferimento ai dipendenti componenti del 
Consiglio dei Sanitari delle Aziende sanitarie locali senza presidi ospedalieri a gestione diretta, la 
seguente composizione:
- n. 6 medici appartenenti a U.O. territoriali di cui n. 3 Direttori di Struttura Complessa e n. 3 

Dirigenti Medici;
- n. 2 medici veterinari di cui n. 1 Direttore di Struttura Complessa e n. 1 Dirigente Veterinario;
- n. 2 operatori sanitari laureati non medici in rappresentanza delle figure professionali 

(Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici, Psicologi e Professioni Sanitarie);
-  n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico;
- n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario;
- n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale di vigilanza e ispezione;
- n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale con funzioni di riabilitazione;
- n. 1 rappresentante del personale medico convenzionato eletto congiuntamente da e tra i Medici 

di Medicina Generale e i Pediatri di Famiglia;
- n. 1 titolare di farmacia privata convenzionata con il SSN, designato dal relativo ordine 

Professionale;
- il responsabile del Servizio Farmaceutico ATS; 
- il Direttore Sanitario è componente di diritto;

PRESO ATTO che questa Agenzia ha provveduto con deliberazione n. 122 del 26.02.2019:
 all’indizione delle elezioni del Consiglio dei Sanitari da parte dei dipendenti dell’Agenzia di 

Tutela della Salute (ATS) della Montagna per il giorno 02.04.2019;



 ad indire contestualmente le elezioni per i rappresentanti dei Medici di Medicina Generale e 
Pediatri di Famiglia nei Consigli dei Sanitari di questa ATS e delle ASST della Valtellina e 
dell’Alto Lario e ASST della Valcamonica;

 alla nomina della Commissione Elettorale preposta ad organizzare le elezioni del Consiglio dei 
Sanitari, secondo le previsioni di cui alla Legge Regionale sopra richiamata;

DATO ATTO che:
 in data 02.04.2019 si sono svolte regolarmente le operazioni di voto presso i Seggi Elettorali 

costituiti osservando le modalità indicate nella L. R. 2/1998 e ss.mm.ii.;
 nella medesima giornata si sono svolte anche le operazioni di spoglio delle schede di voto, come 

risulta dai verbali predisposti dai Componenti dei Seggi Elettorali depositati agli atti del 
Servizio Gestione Risorse Umane;

 sempre in data 02.04.2019 la Commissione Elettorale ha proceduto alla formulazione della 
seguente graduatoria degli Eletti, distinta per categoria rappresentata, come da verbale 
depositato agli atti del Servizio Gestione Risorse Umane:

DIRIGENZA MEDICA
 GIOMPAPA ENZA (Direttore di Struttura Complessa)
 PREZIOSO GISELLA (Direttore di Struttura Complessa)
 VIGANÓ GIANCARLO (Direttore di Struttura Complessa)
 FUMAGALLI RICCARDO (Dirigente Medico)
 MARIOTTI ORIETTA (Dirigente Medico)
 RICCI GIUSEPPE (Dirigente Medico)

DIRIGENZA VETERINARIA
 TURETTI LUCIO (Direttore di Struttura Complessa)
 FIORINA SILVIA (Dirigente Veterinario)
PERSONALE LAUREATO SANITARIO NON MEDICO
(Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici, Psicologi e Professioni Sanitarie) 
 CATTANEO SABRINA (Dirigente Sanitario Biologo)
 GARI SILVIA (Dirigente Sanitario Farmacista)
PERSONALE INFERMIERISTICO
 MARONGIU MARIA FATIMA
 GAIA ELVIRA

PERSONALE DI VIGILANZA E ISPEZIONE
 CASTELLI CARLO

MEDICO DI MEDICINA GENERALE E PEDIATRA DI FAMIGLIA
 DE GIACOMI SERGIO SALVATORE

DATO ATTO altresì che non risultano eletti Operatori Professionali in rappresentanza del 
Personale Tecnico Sanitario e del Personale con Funzioni di Riabilitazione;

ATTESO che in data 28.02.2019 è stato richiesto all’Ordine Professionale dei Farmacisti delle 
Provincie di Sondrio, Brescia e Como il nominativo designato tra i titolari di farmacia privata e 
convenzionata con il SSN e che gli stessi hanno risposto con note protocollo n. 12352/2019 del 
08.03.2019, n. 13525/2019 del 14.03.2019, n. 13537/2019 del 14.03.2019 individuando quale loro 
rappresentante del Consiglio dei Sanitari il Dott. Mazzocchi Cesare; 

DATO ATTO che partecipano al Consiglio dei Sanitari in qualità di Componenti di diritto:
 il Direttore Sanitario con funzioni di Presidente;
 il Responsabile del Servizio Assistenza Farmaceutica ATS;



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’ATS;

DATO ATTO, altresì, dell’attestazione del Dirigente proponente in ordine alla completezza, alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento;

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA
per le motivazioni citate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI PRENDERE ATTO dell’esito delle elezioni del Consiglio dei Sanitari da parte dei 
dipendenti dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Montagna, nonché dell’esito delle 
elezioni per i rappresentanti dei Medici di Medicina Generale e Pediatri di Famiglia nei 
Consigli dei Sanitari della ATS della Montagna, della ASST della Valtellina e dell’Alto Lario e 
della ASST della Valcamonica svoltesi in data 02.04.2019, come da verbale della Commissione 
Elettorale, che risulta depositato agli atti del Servizio Gestione Risorse Umane;

2. DI PRENDERE ATTO altresì della designazione effettuata dall’Ordine dei Farmacisti delle 
Provincie di Sondrio, Brescia e Como;

3. DI DARE ATTO che non risultano eletti Operatori Professionali in rappresentanza del 
Personale Tecnico Sanitario e del Personale con Funzioni di Riabilitazione;

4. DI COSTITUIRE il Consiglio dei Sanitari ai sensi dell’art.5 L.R. 2/1998 e ss.mm.ii. con la 
seguente composizione:

DIRIGENZA MEDICA
 GIOMPAPA ENZA (Direttore di Struttura Complessa)
 PREZIOSO GISELLA (Direttore di Struttura Complessa)
 VIGANÓ GIANCARLO (Direttore di Struttura Complessa)
 FUMAGALLI RICCARDO (Dirigente Medico)
 MARIOTTI ORIETTA (Dirigente Medico)
 RICCI GIUSEPPE (Dirigente Medico)

DIRIGENZA VETERINARIA
 TURETTI LUCIO (Direttore di Struttura Complessa)
 FIORINA SILVIA (Dirigente Veterinario)

PERSONALE LAUREATO SANITARIO NON MEDICO
(Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici, Psicologi e Professioni Sanitarie) 
 CATTANEO SABRINA (Dirigente Sanitario Biologo)
 GARI SILVIA (Dirigente Sanitario Farmacista)

PERSONALE INFERMIERISTICO
 MARONGIU MARIA FATIMA
 GAIA ELVIRA

PERSONALE DI VIGILANZA E ISPEZIONE
 CASTELLI CARLO

MEDICO DI MEDICINA GENERALE E PEDIATRA DI FAMIGLIA
 DE GIACOMI SERGIO SALVATORE;



5. DI PRENDERE ATTO che:
 è Componente di diritto, con funzioni di Presidente, il Direttore Sanitario dell’ATS della 

Montagna, Dr.ssa Pirola Maria Elena;
 partecipano stabilmente al Consiglio dei Sanitari con poteri di proposizione e di voto nelle 

materie che riguardano l’area di pertinenza:
- il Dr. Mazzocchi Cesare, quale rappresentante di farmacia privata convenzionata con il 

SSN, designato dal relativo Ordine Professionale;
- la Dr.ssa Cometti Marina, quale Direttore del Servizio Assistenza Farmaceutica 

dell’ATS della Montagna; 

6. DI NOTIFICARE l’esito delle elezioni per i rappresentanti dei Medici di Medicina Generale e 
Pediatri di Famiglia nei Consigli dei Sanitari della ASST della Valtellina e dell’Alto Lario e 
della ASST della Valcamonica come in premessa specificato;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’ATS;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia ai 
sensi della vigente normativa;

10. DI INDICARE per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il Servizio Gestione 
Risorse Umane.

Il Responsabile del procedimento: Corrado Scolari*

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Rosetta Gagliardo**

IL DIRETTORE GENERALE

Lorella Cecconami**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


